
ročník XXIX.•únor 2020 • cena 1,-Kč   

     

11.	ledna	2020	proběhla	v našem	městě	Tříkrálová	sbírka,	více	informací	uvnitř	vydání
foto:	archiv	organizátora

ZPRAVODAJ



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

2

Str
  
Vážení rtyňští spoluobčané,
   před sebou máme nejkratší kalendářní měsíc v roce. Jedna z nejoblíbenějších pranostik 
tohoto měsíce nám říká, že únor bílý, pole sílí. Kéž by se tato lidová pranostika naplnila, 
neboť podle statistik českého hydrometeorologického ústavu nás postihla suchá zima bez 
sněhu, která byla naposledy před dvaceti lety. Pominu zimní cestovní turistický ruch v
našich horách, kdy se návštěvníci i provozovatelé středisek těší na bohatou sněhovou 
nadílku.  Podívám se na to z druhé strany, kdy nedostatek srážek dělá vrásky našim 
vodohospodářům a všem, kteří mají co do činění s touto problematikou. Jedním z prvořadých úkolů je zajistit a 
udržet dostatek vláhy  v dané lokalitě. Královéhradecký kraj  pro letošní rok zařadil do svých dotačních 
programů také tuto oblast. 
   V měsíci lednu zasedala dvakrát rada města, projednala veškeré materiály, které se shromáždily na přelomu 
roku a v prvním měsíci nového rozpočtového hospodaření s veřejnými prostředky. Bylo vypsáno výběrové 
řízení na úpravy prostranství u bytového domu čp. 643, zde budeme žádat o podporu z dotačního programu 
MAS KJH. Dále probíhá výběrové řízení druhé etapy výstavby místní komunikace lokality Pod Strání.
   Od prvního února na pozici vedoucího odboru kultury nastupuje Bc. Richard Švanda, který jistě se stávajícím 
kulturním pracovníkem panem Šikýřem vnese svěží vítr a nové nápady do oblasti, která představuje také 
prestiž našeho města. Přeji mu hodně pracovního elánu a nadšení při výkonu tohoto zaměstnání. O Jeho 
osobě a představách v tomto jistě zajímavém oboru si přečtete na dalších stránkách tohoto zpravodaje. Rada 
města současně vzala na vědomí výpověď z pracovního poměru vedoucího příspěvkové organizace VAK Rtyně 
pana Večeře.  Na tuto pozici je vypsáno výběrové řízení s termínem pro podání přihlášek do 10. února.
   Zimní měsíce každého roku jsou ve znamení společensko - kulturních akcí a plesů. V našem městě máme za 
sebou podzimní ples skautů, dále Tradiční ples Orla a KDU - ĆSL. Dále nás čeká oblíbený hudební ples 
pořádaný naší Koletovkou, která se kromě této přípravy věnuje novému pojetí a organizaci festivalu Koletova
Rtyně. Jistě se máme na co těšit.
   Vážení spoluobčané, přeji vám do únorových dnů, které se pomalinku prodlužují, hodně energie, kterou jistě 
každý z nás v tomto období potřebuje.

Zdeněk Špringr, starosta města 

INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
29. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ 13.01.2020

 RM vzala na vědomí informace ředitelky ZŠ a ZUŠ Mgr. Hany Vondráčkové o činnosti školy za 
uplynulé období.

 RM vzala na vědomí ukončení pracovního poměru vedoucího příspěvkové organizace VAK Rtyně 
v Podkrkonoší pana Petra Večeře k 31.03.2020 na základě jeho písemné výpovědi z 13.01.2020 a 
uložila starostovi města vypsání výběrového řízení na obsazení pracovní pozice vedoucího VAK.

 RM schválila nové platové výměry jednotlivých vedoucích příspěvkových organizací města platné od 
ledna 2020.

 RM schválila úpravu odpisového plánu Městské knihovny Rtyně v Podkrkonoší na rok 2020. 

 RM vzala na vědomí výkaz provedených úkonů pečovatelské služby města za období 4. čtvrtletí 2019.

 RM schválila v souladu s § 102, odst. 2 písm. o) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích s účinností od 
01.02.2020 úpravu organizačního schématu úřadu, který je přílohou Organizačního řádu Městského 
úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší.

 RM v souladu s § 102, odst. 2, písm. g) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích odvolává s účinností 
k 31.01.2020 z funkce vedoucího odboru kultury Jakuba Šikýře a s účinností od 01.02.2020 jmenuje do 
funkce vedoucího odboru kultury Bc. Richarda Švandu.

SLOVO STAROSTY

INFORMACE Z RADNICE          www.rtyne.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

3

 RM schválila uzavření Smlouvy o realizaci vystoupení Doktor v domě s Náchodskou divadelní scénou 
z.s. RM vzala na vědomí písemné poděkování za finanční podporu subjektů Senior dům Beránek s.r.o., 
Hospic Anežky České, Linka bezpečí, z.s., ČSOP JARO Jaroměř.

 RM schválila povolení výjimky z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení Tradičního plesu v hale 
Orlovna pořadatele OREL JEDNOTA Rtyně v Podkrkonoší konaného 18.01.2020. Veřejná hudební 
produkce musí být ukončena do 02:00 hodin.

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu prostor sloužících k podnikání s nájemcem Jiřím Středou.

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru         
2 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník Centru pro integraci 
osob se zdravotním postižením Královéhradeckého kraje, o.p.s.

 RM vzala na vědomí výsledek Tříkrálové sbírky 2020 na území města Rtyně v Podkrkonoší, při které 
bylo vybráno 79 442 Kč.

 RM schválila pronájem nebytových prostor prodejny – kavárny na nám. Horníků 647 s nájemcem Petr 
Marel.

 RM schválila povolení výjimky z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení Hudebního plesu v hale 
Orlovna pořadatele Koletova hornická hudba, z.s.  konaného 22.02.2020. Veřejná hudební produkce 
musí být ukončena do 02:00 hodin.

 RM schválila podporu projektu Domovy na dohled organizovaného Nadačním fondem Cheiróm formou 
nákupu a darování deseti kusů vstupenek na nadační koncert Koletovy hornické hudby pořádaný 
v Trutnově 25.02.2020 v celkové hodnotě 2 300 Kč.

Usnesení ze zasedání rady i zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší jsou pravidelně zveřejňována 
na www.rtyne.cz.     Bc. Pavel Semerák, tajemník

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
      Veřejné zasedání zastupitelstva města se koná ve středu 19. 2. 2020 od 18.00 hod. v Malém kulturním 
sále. Na zasedání jsou zváni všichni občané našeho města. 

Zdeněk Špringr, starosta města

Rada města Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje
výběrové řízení na pracovní pozici

VEDOUCÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE VAK RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ

Místo výkonu práce: Rtyně v Podkrkonoší
Druh pracovního poměru: plný úvazek 40 hodin týdně na dobu neurčitou
Popis pracovní pozice:

- odpovídá za celkový chod organizace, dodávku pitné vody, odvádění a likvidaci odpadních vod dle 
platné legislativy;

- zajišťuje odstraňování poruch, plánuje a zajišťuje údržbu a obnovu vodohospodářské infrastruktury 
města;

- odpovídá za dodržování bezpečnostních a hygienických předpisů organizace; 
- vede evidenci vodohospodářské infrastruktury, vyjadřuje se k existenci podzemních sítí ve správě VAK;
- odpovídá zřizovateli za řádné hospodaření organizace, provádí kalkulaci vodného/stočného dle platné 

legislativy.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

4

Požadavky:
- min. střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělávání obsahově zaměřeném na vodovody a 

kanalizace nebo v příbuzném oboru a nejméně 4 roky praxe v oboru vodovody a kanalizace (§ 6 odst. 2 
písm. c) zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích, respektive §12a vyhlášky č. 428/2001 Sb.)

- občanská bezúhonnost
- řidičské oprávnění skupiny B
- dobrá znalost práce na PC
- znalost právních předpisů z oblasti vodního hospodářství, výhodou je místní znalost Rtyně v 

Podkrkonoší
- flexibilita, komunikativnost, samostatnost

Ostatní požadavky:
- vysoké pracovní nasazení
- praxe s vedením kolektivu výhodou
- úzká spolupráce se zřizovatelem

Platové zařazení:
- 9. platová třída (dle katalogu prací ve veřejných službách a správě 1.04.08 – Technický pracovník), 

příplatek za vedení, po zkušební době osobní ohodnocení

Začátek pracovního poměru: od 01.04.2020 nebo dle dohody

Lhůta pro podání přihlášky: pondělí 10.02.2020 do 10:00 hodin

Adresa pro podání přihlášky: město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší

Doklady připojené k přihlášce: - strukturovaný profesní životopis,
- výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce,
- ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Způsob podání přihlášky: uchazeč doručí přihlášku vč. všech příloh v písemné podobě v zalepené obálce 
poštou nebo osobně na podatelnu MěÚ Rtyně v Podkrkonoší. Obálka bude označena textem „Výběrové řízení 
– vedoucí VAK Rtyně v Podkrkonoší“ – NEOTVÍRAT. Vzorová přihláška je ke stažení na www.rtyne.cz. 

Vyhlášení výběrového řízení na pracovní místo vedoucí příspěvkové organizace VAK Rtyně v Podkrkonoší 
schválila rada města Rtyně v Podkrkonoší dne 13.01.2020 usnesením č. 29/2. 

Ve Rtyni v Podkrkonoší dne 15.01.2020
Zdeněk Špringr, starosta města

STATISTIKA
   K 31. 12. 2019 bylo ve Rtyni v Podkrkonoší hlášeno k trvalému pobytu celkem 2960 občanů ČR, z toho  1492 
mužů a 1468 žen. Průměrný věk obyvatel je 43,84 let. V průběhu roku 2019 se k trvalému pobytu ve Rtyni 
v Podkrkonoší přihlásilo 60 občanů a odstěhovalo se 53 občanů.  Narodilo se 22 dětí a zemřelo 45 občanů 
Rtyně v Podkrkonoší, z toho 13 jich žilo v Domově důchodců Tmavý Důl. 

   V roce 2019 bylo uzavřeno v katastru města Rtyně v Podkrkonoší celkem 14 sňatků.

   Dle statistiky Ministerstva vnitra mělo k 31. 12. 2019 trvalý pobyt ve Rtyni v Podkrkonoší celkem 36 cizinců. 
Ing. Iva Kejklíčková, správní odbor



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

5

ZPRÁVA O ČINNOSTI KOMISE PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI ZA ROK 2019
   Komise pracovala ve složení Jana Sehnalová, Milada Trachtová, Martina Charvátová, Mgr. Kateřina Novotná, 
Monika Baťková, Kateřina Buriánková. Činnost komise je rozdělena do tří hlavních skupin: společenské akce 
pro rodiče a děti, společenské akce pro seniory a zajišťování zlatých a diamantových svateb v obřadní síni.

   Pro nejmenší občany města je tradičně připravován slavnostní obřad – vítání občánků. Komise v roce 2019 
připravila 4 obřady vítání občánků v termínech 09.03., 04.05., 08.06. a 12.10.2019. Přivítáno bylo 25 občánků 
města. Slavnosti vítání občánků zajišťovala Jana Sehnalová a Kateřina Buriánková. Videa z obřadů pořídil 
Jaromír Hanuš a fotky Lukáš Brejcha.  Na obřadu vystoupily děti z MŠ a ZŠ a živá hudba v provedení Antonína 
Nývlta, Josefa Hejny a Vojtěcha Kábrta. V roce 2019 se maminkám s trvalým bydlištěm ve Rtyni v Podkrkonoší 
narodilo 22 dětí. Rodiče vybrali pěkná jména: Vít, Tereza 2x, Aleš, Anna, Julie, Martin, Petr, Eduard, Matěj, 
Ondřej, Diana, Jindřiška, Julie, Viktorie, Jan, Vojtěch, Valerie, Vendelín, Emily, Veronika, Maxmilián

   Další významnou aktivitou komise je gratulace k jubileím našich občanů. V průběhu celého roku navštěvují 
zástupci města seniory – jubilanty při dosažení věku 80, 85 let a od 90 let již každoročně. V roce 2019 bylo 
gratulováno 74 občanům města.  Na gratulacích se podílejí všichni členové zastupitelstva města, při osobní 
návštěvě předají jubilantovi gratulaci od starosty, dárkový balíček a květinu. Nejstarším občanem města je 
paní Růžena Kubová, která v květnu roku 2019 oslavila 100. narozeniny.

   Již potřinácté komise pro občanské záležitosti uspořádala setkání seniorů s představiteli města, které se 
uskutečnilo 07.03.2019 v Malém kulturním sále, kde byly využity oba sály. Setkání se zúčastnilo asi 129 občanů 
města. Po slavnostním zahájení se ujal slova pan starosta Zdeněk Špringr, který informoval o uskutečněných i 
plánovaných akcích ve městě. K příjemné atmosféře přispěl hudební produkcí pan Vladimír Kábrt z Malých 
Svatoňovic. Nechyběla ani káva, čaj a sladký zákusek. Každý dostal drobný dárek od dětí ze ZŠ.  Starosta města 
Rtyně v Podkrkonoší Zdeněk Špringr předal ženám jarní květinu hyacint. Setkání oživila i možnost zakoupení 
moravského vína z Vinotéky pana Šafáře ze Rtyně. I letos jsme připravili setkání seniorů, které se uskuteční ve 
čtvrtek 05.03.2020 opět v Malém kulturním sále.

   Dále komise zajišťuje slavnostní obřad zlaté nebo diamantové svatby v obřadní síni. Na zvláštní přání, kdy 
manželé nechtějí slavnostní obřad na MěÚ, komise a představitelé města je mohou navštívit s gratulací i 
v domácnosti. V roce 2019 se neuskutečnila žádná zlatá a ani diamantová svatba. Letos by měly oslavit zlatou 
svatbu 2 manželské páry a diamantovou svatbu 5 manželských párů.

   Nabízíme všem, kteří v roce 2020 dovrší významné výročí 50., 60. nebo 65. výročí sňatku tzv. zlatou, 
diamantovou nebo kamennou svatbu, uspořádání slavnosti v obřadní síni městského úřadu. Máte-li zájem o 
uskutečnění obřadu pro sebe nebo své blízké, prosíme, kontaktujte paní Kejklíčkovou nebo paní 
Buriánkovou na matrice městského úřadu (tel. 499 888 140).

   Na závěr bych chtěla říct, že práce členů komise je velmi obětavá a každou akci připravují svědomitě, s 
velkým citem a porozuměním pro občany Rtyně všech věkových kategorií. Za to bych jim ráda poděkovala.

   Děkuji za celoroční spolupráci také dětem z mateřské a základní školy, které svým vystoupením obohacovaly 
programy obřadů.  Děkuji učitelkám, které děti připravují a doprovázejí.

Informace připravila Kateřina Buriánková



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

6



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

7

ÚDRŽBA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ MĚSTA
   Vážení spoluobčané, jak jistě většina z Vás zaregistrovala, tak došlo k dříve anoncovanému pokácení 
některých stromů na veřejných prostranstvích našeho města. Konkrétně se jedná o 2 ks jedle na nám. 
Horníků, 2 ks borovice u domu č.p. 627, 2 ks smrku a 1 ks borovice za domem č.p. 643. Kácení stromů bylo 
provedeno z bezpečnostních důvodů na základě dendrologického posudku jednotlivých stromů a v souladu 
s rozvojovým plánem zeleně našeho města, který byl zpracován odbornou firmou v letech 2018 – 2019. Za 
pokácené dřeviny bude provedena nová výsadba dle doporučení odborníků. Dřevní hmota z kácení byla 
prodána občanům, kteří se přihlásili na základě výzvy v minulém vydání Nezávislého zpravodaje, větve byly 
přímo na místě rozštěpkovány dělníky místního hospodářství a štěpka byla uložena na kompostárně.

Jaromír Fábera, vedoucí oddělení místního hospodářství

INVESTIČNÍ AKCE MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 
   Pro tento rok je nachystáno několik investičních akcí a v tomto příspěvku bych vás rád seznámit s některými 
z nich. V první polovině roku proběhne dokončení výstavby komunikace v lokalitě Pod Strání. Bude zde 
dokončena druhá část komunikace včetně chodníku. Tímto bude výstavba v této lokalitě dokončena. Dále pak 
bude v Hornickém sídlišti upraveno prostranství okolo domu č.p. 643, v rámci této akce zde budou 
vybudovány parkovací stání a chodník. Na tyto dvě stavební akce je vypsáno výběrové řízení a zhotovitele 
budeme znát v průběhu února. O dalších plánovaných akcích budu informovat v některém z dalších 
zpravodajů.

Robert Pižl, vedoucí odboru správy majetku  

VÁŽENÍ VLASTNÍCI ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY VE RTYNI V PODKRKONOŠÍ,
   na podzim roku 2019 byla ve Zpravodaji podána informace o připravovaném setkání se zástupci 
Pozemkového úřadu Trutnov. Na tomto setkání Vám bude podána informace o zákonu č. 139/2002 Sb., Zákon 
o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických 
vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů. Zde budou vysvětleny možnosti 
využití tohoto zákona ve prospěch katastru Rtyně v Podkrkonoší. Připravte si jakékoliv otázky k této 
problematice.

Setkání se bude konat dne 4. března 2020 v Malém kulturním sále Rtyně (MAKUS) od 18.00 hodin.

Ing. Jiří Hanuš, místostarosta a Bc. Stanislav Řezníček, radní



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

8

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI - STOMATOLOGIE

Rozsah služby: So, Ne, svátky 8 - 12 hod.

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon:

1. a 2. 2. K2 stomatologie s.r.o. Pražská 537, Trutnov 776 557 805

8. a 9. 2. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017

15. a 16. 2. MUDr. Ladislava Rudolfová Havlíčkova 113/8, Trutnov 499 811 550

22. a 23. 2. MUDr. Miroslava Vojáčkoá Polská 91/14, Trutnov 499 815 229

29. 2. a 1. 3. MUDr. Miroslav Voženílek NZZ - Polská 91/14, Trutnov 499 814 867

Změna sloužícího lékaře vyhrazena! 

Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika Fakultní 
nemocnice v Hradci Králové - areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první pomoci - zubní -

Hradec Králové: 495 755 223

Komise pro občanské záležitosti Města Rtyně v Podkrkonoší
srdečně zve všechny seniory na tradiční

SETKÁNÍ SENIORŮ S PŘEDSTAVITELI MĚSTA

čtvrtek 5. března 2020 od 14.00 hod. v Malém kulturním sále

Z okrajových částí města zajistíme odvoz autem.
Auto na horní Rtyni přijede v 13.30 hod. – zastávky: u bývalé prodejny na Náměrkách

                                                                                              u Kampeličky
     Auto na dolní Rtyni přijede v 13.45 hod. – zastávky: u prodejny Rudolfovi
                                                                                              autobusová zastávka „U mlýna“

Odvoz po skončení akce bude zajištěn. Malý kulturní sál bude otevřen od 13.30 hod.

PŘEDSTAVUJEME APLIKACI SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK V MOBILU
   Dovolte nám představit novou platformu, která rozšiřuje dovednosti základního sociálního poradenství. 
Jako první produkt této platformy Vám představujeme aplikaci Sociální pracovník v mobilu. Jsme si vědomi, 
že osobní kontakt nikdy nenahradí žádná aplikace a ani se o to nesnažíme. Cílem aplikace je právě 
zprostředkovat ten správný kontakt tam, kde mají klientovi přímo pomoci. 
   Na základě našich znalostí systému sociálních služeb a sociální státní pomoci jsme vytvořili systém otázek, na 
jehož konci je kontakt na sociální službu nebo instituci, která má klientovi pomoci se zakázkou. Tyto kontakty 
jsou sebrané z veřejně dostupných zdrojů. Rádi bychom tuto platformu dále rozšiřovali a profesionalizovali. 
Proto je součástí také zpětná vazba, která je pro nás velmi cenná. Oblast pomoci jsme rozdělili do těchto 
cílových skupin: 

DŮLEŽITÉ INFORMACE

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

9

 Osoba v sociální nouzi
 Rodiny s dětmi
 Osoby s duševním onemocněním
 Osoby s tělesným postižením
 Osoby ohrožené závislostí
 Mentálně postižení
 Senioři
   Aplikace je určena také pro lidi v pomáhajících profesích nebo příbuzné a blízké osob z cílových skupin. 
Aplikace je zatím pouze pro telefony s operačním systémem Android a je volně dostupná na Google Play. Více 
o aplikaci najdete na stránce socpracvmobilu.cz, kde si můžete aplikaci také stáhnout. Zároveň Vás zveme k 
připojení ve facebookové skupině, kde chceme založit platformu k rozšíření této dovednosti. 

   Děkuji zástupcům města paní Sehnalové a panu Romančákovi za návštěvu a gratulaci k mým narozeninám.
Libuše Tylšová

   Vážení  a milí spoluobčané, dne  11.01.2020 se konala v našem městě již tradiční Tříkrálová 
sbírka. Do ulic se v sobotu dopoledne za krásného, skoro jarního počasí, vydalo 20  
koledujících skupinek, které vybraly do pokladniček pro Oblastní charitu Červený Kostelec  
celkem    79 442,-- Kč.  Vybraná částka je zase o něco vyšší než v loňském roce.  Touto cestou 
bychom chtěli  upřímně poděkovat za vaši štědrost a vstřícnost ke koledníkům. Poděkování patří také  všem 
vedoucím skupinek a koledníkům, kteří bez nároku na odměnu, s radostí, nadšením a v hezkých, vlastními 
silami, či silami maminek vyrobených kostýmech, vyrazili mezi vás. Někteří  také obohatili svůj tříkrálový zpěv 
doprovodem  na hudební nástroj.  Děkujeme také Městskému úřadu za bezplatný pronájem MAKUSu, 
pracovnicím finančního odboru MěÚ za   pomoc při pečetění a přepočítávání kasiček.  Velké poděkování patří 
také paní Ludmile Staňkové, která připravila výborné houstičky a jablečný závin pro koledníky. Věřím, že i 
koledníkům  se líbilo společně prožité odpoledne v MAKUSu. Celkové výsledky sbírky můžete v případě zájmu  
sledovat na stránkách www.trikralovasbirka.cz  

S úctou a velkým poděkováním Pavla Náglová – místní koordinátorka Tříkrálové sbírky

DÍL 1: NA CESTĚ
   Rtyňská historie je nesmírně bohatá a jen těžko se dá vybrat, čím konkrétně začít. Tak proč nezačít nějakou 
cestou? Vždyť Rtyně urazila za poslední staletí cestu opravdu dlouhou – od malé tržní osady po město. 
Rtyňská historie je pak neodmyslitelně spjata s obchodními stezkami. Středověké stezky patřily po staletí k 
významným kulturním, hospodářským, ale i společenským hodnotám. Zejména dálkové trasy ovlivňovaly 
rozvoj společnosti a vzdělanosti. Jejich prostřednictvím se obchodovalo s cizokrajným zbožím, mezi nějž patřila 
zejména sůl, ale také ryby, drahé sukno, plátno, len, vlna, mák, obilí, železo, měď, dřevo, zvířata (koně, kozy, 
ovce, vepři). Díky těmto stezkám se udržovalo spojení a komunikace s okolními kraji. 
   Nám nejstarší známou cestou je bezesporu tzv. Trhovka. Kolem kostela od rychetské kapličky na návrší vedla 
stará výmolovitá starobylá obchodní trasa, která se zvala Trhovka... Tak je vzpomínána ještě ve 30. letech 
minulého století. Z etymologického hlediska získala svůj název proto, že vznikla za nějakým účelem, tedy měla 
důležitou funkci. V našem případě se po ní chodívalo na trh. Kde však hledat její původ? V díle Slovanské právo 
v Čechách a na Moravě se uvádí: „Stezka Kladská neboli polská. Krajina Kladská činila podobné předzemí Čech 
jako Vitorazsko a Chebsko. Brána zemská stála na rozhraní Čech a Kladska, kdežto na rozhraní Kladska a Polska 
(Slezska) toliko stráže hraničná s hradem Brdem (Warta) se nacházela. Stezka polská šla z nitra Čech do 
Jaroměře k Dobeníně a Náchodu dále ke hradu Kladsku. … Přes hory Krkonošské nevedla žádná stezka 

PODĚKOVÁNÍ A BLAHOPŘÁNÍ

OKÉNKO DO HISTORIE

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2020   www.trikralovasbirka.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

10

pravidelná, neboť víme, že ještě r. 1110 Polané jen s převelikými obtížemi přes ně přešli. Později r. 1143 
připomíná se na vnitrné straně české stráže pomezní, jejížto stanovisko posud s určitostí ukázati se nemůže.“ 
   Trhovka zřejmě existovala již v raném středověku, kdy byla osidlována zdejší krajina a v okolí Rtyně byly 
budovány nejen hrady, ale také soustava strážnic chránících pomezní hvozdy. Severovýchod Čech byl totiž až 
do konce 12. století pokrytý souvislým hustým lesním porostem, který tvořil spolu s horami přirozenou hranici 
a chránil zemi před útoky nepřátel. Krajem procházely dvě důležité zemské stezky – Kladská (Česká Skalice, 
Náchod, Kladsko) a Trutnovská (Úpská) s odbočkou – cestou Slezskou, neboli Svídnickou (Vízmburk, Zálezly, 
Vernéřovice, Střmen, Meziměstí, slezská Vratislav – druhé největší české město své doby). Spojnicí mezi 
oběma zemskými stezkami byla právě takzvaná Kladská Trhovka procházející přes Rtyni v Podkrkonoší a 
hřeben Jestřebích hor dál na sever. Jak je vidět, byla cestou hojně využívanou, což do jisté míry dokládají i 
archeologické nálezy z okolí Rtyně. Jeden – bohužel již zřejmě ztracený – se podařilo učinit poblíž Čertova 
kopce, kde měly být v zemi ukryté pražské groše. Další významný depot mincí (soubor pražských grošů Václava 
IV.) byl objeven mezi Batňovicemi a Úpicí na vrchu Varta roku 1884. Ve středu 21. března 2012 byl na 
katastrálním území Úpice objeven hromadný mincovní depot. Nálezce po objevu prvních mincí začal na místě 
hloubit jámu, která nakonec dosáhla hloubky cca 60 cm. Při této aktivitě postupně získal na 375 mincí a také 
několik střepů nádoby, v níž byly původně uloženy. Mince pocházejí z poslední třetiny 17. a prvního desetiletí 
18. století.
   Náchodský historik Jan Karel Hraše uvádí, že kolem roku 1450 vedla Trhovka od Stárkova směrem na východ 
k Hronovu a dále do sousedního Polska, dříve Kladska. V Náchodské krajině se pak k roku 1579 opět připomíná 
tato cesta známá jako Příční (Příčnice) či Trhovka. Také Josefinský katastr z 18. století jmenuje ve Rtyni tuto 
cestu a výčet pokračuje dále těmito cestami: Náchodská cesta, Vodolovská či Jibecká cesta a konečně cesta 
Starkovská přes Bohdašín k Náměrkám.
   Z výše uvedeného je jednoznačně patrné, že Trhovka byla obchodní stezkou velmi důležitou, jež byla hojně 
používána stovky let, než její roli převzaly nové okresní silnice budované v 19. století a především pak stavba 
železniční dráhy.

Richard Švanda

TRADIČNÍ CHARITATIVNÍ AKCE ZA ÚČASTI ŽÁKŮ RTYŇSKÉ ŠKOLY
   V neděli 30. 11. 2019 a 11. 12. 2019 se uskutečnila v Hradci Králové tradiční charitativní akce 
ve prospěch hemato-onkologického oddělení Fakultní nemocnice v Hradci Králové.
Nejdříve jsme navštívili baletní představení Zimní královna, ve kterém vystoupil Dětský balet 
Praha. Fantastičtí tanečníci ve věkovém rozmezí od čtyř do patnácti předvedli strhující výkon odměněný 
dlouhým potleskem diváků.
      V dalším termínu proběhla tradiční aukce dětských výtvarných děl, ze které výtěžek putuje 
nejpotřebnějším z nás, onkologicky nemocným dětem. Do dražby přispěli i žáci naší rtyňské základní umělecké 
školy. Celkový výtěžek aukce činil 24 600 korun českých. Tato akce s osmiletou historií se již stala tradiční 
záležitostí ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší a už se těšíme na další ročník, na který opět poskytneme naše 
výtvarné práce a určitě se ho zúčastníme pro dobro samotné věci.

                                                                               Věra Včelišová, vyučující výtvarného oboru ZUŠ

TŘI KRÁLOVÉ V 1. TŘÍDĚ
   Nový kalendářní rok jsme začali v pondělí 7. ledna projektovým dnem, ve kterém jsme si připomněli svátek 
Tří králů. Zahájili jsme aktivitami na koberci a u počítače, kde jsme si oživili znalosti o třech známých 
postavách. Povídali jsme si o tříkrálové sbírce, která se uskutečňuje i v našem městě. 
   V hodině matematiky jsme tuto charitativní akci praktikovali na příkladech. V městské knihovně jsme o 
daném svátku diskutovali s paní knihovnicí a dozvěděli se nové, zajímavé informace o třech mudrcích. Za 
poučnou besedu paní Sehnalové děkujeme. Po návratu do třídy jsme si zazpívali koledu „ My tři králové jdeme 
k vám“ a každý žák si vyrobil svoji královskou korunu. Děti byly celé dopoledne nadšené a vnímavé a já věřím, 
že jim nové poznatky zůstanou v paměti. 

                                                                                                                Mgr. Jana Hanušová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA       www.zsrtyne.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

11

ZAČÁTEK KALENDÁŘNÍHO ROKU NA ZŠ A ZUŠ RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ
   Nový kalendářní rok nás zastihl ve výborné kondici. Podařilo se dotáhnout všechny rozjeté akce. S určitou 
lítostí jsme uklidili sváteční adventní stoly z našeho školního vánočního projektu, které vzbudily zaslouženou 
pozornost návštěvníků školy, ale je třeba se dívat do nového roku. Jen na okraj už máme nové téma 
adventního projektu, pro rok 2020 téma „Vánoční ryba“.
   
   Čeká nás velké množství provozních záležitostí, jako jsou různé revize a kontroly, například elektřiny, plynu, 
sportovního nářadí … , vedle toho probíhají různé školní akce (výuka plavání v první až čtvrté třídě národní 
školy, soutěž ve šplhu, bruslení, různé exkurze a vědomostní soutěže, třídní a školní kola v recitaci textu, 
anglické divadelní představení, návštěvy představení místních organizací (Ballare)…
   
   Díky výborné spolupráci s představiteli města se nám podařilo zorganizovat v době jarních prázdnin výměnu 
elektroinstalace v budově školy na náměstí (tzv. stará škola), čímž plníme dlouhodobý plán postupné 
rekonstrukce školních budov, aby vyhovovaly všem požadavkům pro náš provoz.
   
   O všem podstatném Vás budeme, jak je zvykem, informovat na stránkách městského zpravodaje a webových 
stránkách školy.
   
   Z důležitých termínů připomínám, že 31. 1. (pátek) jsou pololetní prázdniny, jarní prázdniny pro okres 
Trutnov trvají od 10. 2. do 14. 2., školní družina bude v provozu podle zájmu rodičů. Školní jídelna bude o 
jarních prázdninách vařit pro veřejnost. 

                                                       Mgr. Hana Vondráčková, ředitelka ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší

SOUTĚŽ V ANGLICKÉM JAZYCE
   probíhala na naší škole po celý měsíc leden. Žáci 2. stupně si vyzkoušeli mluvení v anglickém jazyce na 
vylosované nebo zvolené téma, napsali si test s poslechem a představili se. Vítězové jednotlivých kategorií se 
budou účastnit okresního kola Soutěže v anglickém jazyce dne 18.2.2020, které se uskuteční na Gymnáziu a 
SOU ve Vrchlabí. Přejeme jim hodně štěstí!

ANGLICKÉ DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ ON LINES
   je o světě, ve kterém není všechno tak, jak vypadá, o lajcích, smajlících, o přikrášlené realitě a o tom, že 
hledat štěstí ve virtuálním prostoru je jako hledat smysl života v hromadě špinavých ponožek…
Představení se koná v trutnovském kině Vesmír 25. února 2020  a společně s vyučujícími anglického jazyka se 
ho budou účastnit také žáci 8. a 9. tříd.

                                                                                                 
kabinet jazyků

V TŠ BONIFÁC SE OTVÍRÁ NOVÝ KURZ CVIČENÍ INSPIROVANÝ PILOXINGEM

Piloxing je dynamické, intervalové cvičení spojující výkon, rychlost a hbitost boxu 
s rovnováhou, koordinací a ohebností pilates.
Kurz cvičení inspirovaný piloxingem pod vedením lektorky Kateřiny Toholové probíhá každé pondělí 
od 18.00 do 19.00 hod v Bonihausu ve Rtyni v Podkrkonoší. První lekce v pondělí 3. února 2020.  
Cena: 960 Kč / 12 lekcí 
S sebou: pohodlné oblečení (na tělo, ne volné), dostatek pití, ručník. (Cvičí se na boso nebo v ponožkách).
Přihlašovací formulář ke stažení na webu www.bonifac.eu. Počet míst omezen (minimální kapacita 8 osob, 
maximální kapacita 12 osob).

TŠ BONIFÁC     www.bonifac.eu



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

12

MATEŘSKÉ CENTRUM BONÍSEK 
   Po vánoční přestávce opět pokračují pravidelné schůzky Mateřského centra Bonísek. Všechny maminky              
(i tatínci, prarodiče) na rodičovské dovolené jsou do centra srdečně zváni. Přijďte si do kolektivu pohodových 
rodičů popovídat, předat si své zkušenosti a tipy a na chvilku si odpočinout od domácích povinností. Děti si 
pohrají v herně a připraven je vždy i malý program: tvořivé činnosti (liché týdny) a pohybové aktivity (sudé 
týdny). Dění v centru (fotomomentky) můžete sledovat na jeho facebookové stránce. 
   Centrum je otevřeno každou středu od 9 do 11.30 hod v Bonihausu. Vstup do centra je 40 Kč / rodina. 

Těší se na vás maminky Blanka Brojarová a Kateřina Toholová 

PUTUJEME PRO RADOST 2019
   V minulém roce jsme opět putovali a objevovali krásy našeho kraje. Tu krásu je třeba vnímat 
všemi smysly. Nelze popsat, co vše jsme viděli, co jsme zažili, co jsme se dozvěděli a co ochutnali. 
I to pověstné štěstíčko se nás drželo. Není špatné počasí, ale jen nedbale připravený turista. A 
tak nejkrásnější zážitek je ten sdílený a je na co vzpomínat. Na pěti putováních se sešlo přes 58 turistů a 
našlapali přes 90 kilometrů. Všichni zdrávi došli. I ze Silvestrovského putování. Pokračujeme dále i v roce 2020! 
Jste srdečně zváni.

TJ Sokol Rtyně v Podkrkonoší a přátelé turistiky
zvou veřejnost na pěší putování zimní krajinou

Putujeme pro radost… přes Pláň
v sobotu 29. února 2020

odjezd linkovým busem ze Rtyně 8:47 hod.

zpět po zpevněných cestách, cca 13,5 km, cestou posezení v hospůdce

Putujeme na vlastní nebezpečí s dobrou náladou.
Teplé oblečení a něco na zahřátí s sebou.

info P. Blažek 732714549

TJ SOKOL RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ – ODDÍL ZÁPASU
CELOROČNÍ NÁBOR NOVÝCH ZÁPASNÍKŮ
   Zápas patří mezi individuální úpolové sporty. Jedná se o boj dvou 
zápasníků, kteří se snaží jeden druhého porazit pomocí chvatů buď 
položením na lopatky, nebo získáním bodového vítězství. Pro 
dosažení vítězství se zápasníci překonávají svalovou silou 
s využitím technických a taktických činností podle daných pravidel. 
Zápasí se volným stylem, řeckořímským stylem a ženským stylem.  
   Pokud je ti aspoň 5 let, máš chuť na sobě pracovat, máš přebytek 
energie a chceš být silný, obratný, rychlý a vytrvalý, přijď mezi nás 
a nové kamarády. Najdeš nás v tělocvičně ZŠ Rtyně každé pondělí 
od 17 do 19 hod. Náš oddíl funguje od roku 2006 a navštěvují ho 
borci od Úpice po Náchod. Preferujeme fair play, disciplínu a 
čestnost.    

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL           www.zupanachod.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

13

   Podmínkou není objíždět turnaje, ale kamarádství a chuť na sobě pracovat. Zápas (wrestling) ti dá možnost 
rozvíjet sportovní, gymnastické a silové dovednosti s rovnoměrným tělesným růstem. S finanční podporou 
Města Rtyně bojujeme za čest a slávu Rtyně!            

  Pavel Blažek -  starosta jednoty

SETKÁNÍ S BRATRY
   Setkání s bratry, tak se jmenovala společná 
chlapecká výprava družin Tygrů a Hadů, která se 
uskutečnila v sobotu 18.1.2020. Výprava se nesla ve 
skautském duchu v dobách nesvobody, kdy se skauti 
tajně scházeli a vedli tajné schůzky.
   Ve vlaku každá dvojice rozšifrovala pozvánku na toto setkání… 
Vlakem do Police nad Metují, autobusem do Slavného a odtud 
pěšky do skal. Každý člen výpravy obdržel svoji legitimaci, do 
které mu byly zaznamenávány jeho (ne)úspěšně splněné úkoly, 
nebo střety s tajnou policií. Mezi zdařilé úkoly patřil uzlovací 

závod, skládání portrétu, rozdělání ohně a opečení vuřtů, test paměti nebo podstoupení výslechu. Kromě 
tohoto hoši pátrali po nejrůznějších součástích kroje. Na konci cesty se nám na Junácké vyhlídce zjevil náčelník 
Rudolf Plajner. Ten nám pohovořil o nelehkém životě Junáků v nesvobodných dobách. Velice povedená zimní 
výprava si po zpětné vazbě zasloužila téměř výborné hodnocení. Výpravu zdárně připravili Jakub Klusáček, Jan 
Šváb a Pavel Kuthan. Děkuji!

Stanislav Řezníček

BENEFIČNÍ KONCERT KOLETOVY HORNICKÉ HUDBY NA PODPORU PROJEKTU DOMOVY NA DOHLED

25. února 2020 od 19.00 hod.
UFFO Trutnov

vstupné: 230,- Kč

   Každý 12. člověk zažije zhoubný kožní nádor na vlastní kůži. Nejohroženější skupinou jsou 
senioři. Právě senioři postupně ztrácejí více či méně schopnost se o svoji kůži postarat. Jejich přístup k 
informacím přes moderní technologie bývá omezen. Do kožních ambulancí přicházejí často s pokročilými nebo 
rozpadlými nádory. Jejich řešení je svízelné a bolestivé. Přitom každý zhoubný kožní nádor u seniora je snadno 
řešitelný, pokud je odhalen včas.
      Nadační fond Cheiróm přichází s řešením. Projekt DOMOVY NA DOHLED je komplexní program prevence a 
včasného odhalení kožních zhoubných nádorů u seniorů. Oslovuje seniory, vzdělává pečovatele terénní i 
pečovatele pracující v domovech důchodců, připravuje studenty střední zdravotnické školy pro budoucí 
kariéru, informuje širokou veřejnost.
      Zveme Vás na benefiční koncert Koletovy hornické hudby, jehož pořadatelem je Nadační fond Cheiróm a 
spolupořadatelem UFFO. Zakoupením vstupenky podpoříte realizaci projektu DOMOVY NA DOHLED. 
Pomůžete tím svým rodičům, prarodičům, seniorům ve svém okolí a dáte šanci své kůži do budoucna. Koncert 
bude příjemným hudebním večerem, kde zároveň o celém projektu získáte podrobné informace a dozvíte se, 
co projekt přináší právě Vám.

Děkujeme a těšíme se na setkání s Vámi.
www.cheirom.cz, www.koletovka.cz, www.uffo.cz

JUNÁK            www.skaut-rtyne.cz

KOLETOVA HORNICKÁ HUDBA www.koletovka.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

14

HUDEBNÍ PLES
Koletova hornická hudba z.s. pořádá

HUDEBNÍ PLES V KARNEVALOVÉM DUCHU
sobota 22. února 2020 od 19:30 hod. - Orlovna, Rtyně v Podkrkonoší

K tanci a poslechu zahraje skupina KOPLAHO BAND

Předtančení - tombola - bohaté občerstvení
Cena vstupenky s místenkou 90 + 60,- Kč

Předprodej vstupenek od 3. února 2020 v prodejně drogerie Karel Mádr Rtyně v Podkrkonoší.

Orlovna otevřena od 18:30 hod.
Vstup ve společenském oděvu. Karnevalový oděv vítán - nejhezčí dobový pár bude oceněn!

Ples je nekuřácký!

Sbor dobrovolných hasičů ve Rtyni v Podkrkonoší
Vás srdečně zve na

HASIČSKÝ CANDRBÁL
v sobotu 29. 2. 2020

od 20:00 hodin
v Batňovicích v kulturním domě Pod Verpánem

k tanci a poslechu hraje skupina ELKA 
www.elkaband.cz

Vstupné s místenkou 100,- Kč.
Předprodej vstupenek v drogerii u paní Mádrové.

Předtančení, losovačka, občerstvení na patře…
Odvoz po skončení akce zajištěn!

Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme
pro vás nakoupili:
Nové knihy:      
Harris, Gabby: Dotkni se zvířecí duše

Jak poznávat zvířata nejen hlavou, ale i srdcem.
Gabaldon, Diana: Lord John a ďáblovy ruce

Historické povídky.
Nazarov, Petr: Kia Ore E Hoa – příběh ze země Aotearoa

Cestopis o Novém Zélandu.
Vondruška, Vlastimil: Křišťálový klíč – 1. díl Falknovská huť

První díl historického románu.
Nordberg, Jenny: Tajný život afghánských dívek

Skutečný příběh dívek v Afghánské společnosti.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ     www.mkrtyne.cz

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ        www.hasici.rtyne.com



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

15

Horáková, Naďa: Tajnosti sborovny
Humorné fejetony.

Spinelli, Patricia: Montessori pro (ne)chápavé 0 – 3 roky
Montessori pro (ne)chápavé 3 – 6 let
Pedagogika jako pomocník pro rozvoj vašeho dítěte.

Guay-Poliquin, Christian: Tíha sněhu
Psychologický román zavede čtenáře do kanadských lesů.

Fulghum, Robert: Už hořela, když jsem si do ní lehal
Krátké úvahy a vyprávění.

Slimani, Leila: Sex a lži
Komiks. Drsné svědectví o sexuálním životě žen v Maroku.

Gablé, Rebecca: Hlava světa
Historický román o střetu křesťanství a pohanství na počátku 
středověku.

Dolejšová, Eva: Já a moji muži
Psychologický román o problémech ve vztazích mužů a žen.

Driscoll, Teresa: Mám nad tebou moc
Psychothriller.

Lark, Sarah: Rok delfínů
Román o lásce a životních snech.

Oksanen, Sofi: Očista
Psychologický román.

Ross, Steve: Střepy života. Z Osvětimi se neodchází
Životní příběh židovského chlapce, který přežil peklo.

Barnes, Julian: Jediný příběh
Psychologický román o vztahu devatenáctiletého kluka a 
osmačtyřicetileté ženy.

Davouze, Marta: Víkend s Miriam
Poslední autorčin román se odehrává v Československu v 
nadějné atmosféře 60. let.

Součková, Zuzana: Diagnóza žena
Fejetony o životě s humorem.

Klimecká, Vladimíra: Druhý život Marýny G.
Román o čtyřech ženských osudech spojené jedním prostředím.

Miková, Šárka: Nejsou stejné
Jak díky teorii typů porozumět dětem i sami sobě.

Mládková, Meda: Můj úžasný život
Životopis české mecenášky.

Černý, Vojtěch: Děti a emoce
Učíme děti vnímat, poznávat a pracovat se svými pocity.

Gaarder, Jostein: Tak akorát
Dojemný a pravdivý příběh o tom, co je v životě důležité.

Frances, Michelle: Ta druhá
Thriller o smrtících ambicích, podvodu a zradě.

Robb, J. D.: Mám tě v hrsti
Detektivní román.

Devátá, Ivanka: Džungle v kuchyni
Humorné vzpomínky známé české herečky okořeněné recepty.

Zibura, Ladislav: Prázdniny v Evropě
Cestopis.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

16

Center, Katherine: Štěstí pro začátečníky
Psychologický román.

Jansson, Anna: O čem nevíš
Detektivní román.

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI KONCE LISTOPADU, PROSINCE A LEDNA:
   Omlouváme se všem čtenářům našich zpráv, kteří čekali na zajímavosti z knihovny v lednovém Zpravodaji. 
Technickým nedopatřením nedorazila zpráva vydavateli měsíčníku a tudíž nemohla být zveřejněna. 
Napravujeme to nyní a nabízíme delší ohlédnutí.

„BOOKSTART – S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA“
   Listopadové setkání rodičů s dětmi v rámci projektu "Bookstart - S 
knížkou do života" jsme nazvali "Za zvířátky do pohádky". Děti si 
krátkou říkankou s ukazováním pohladily celé tělo. Poté jsme je 
seznámili s knížkou Petra Horáčka: Husa Líza. Pomocí názorných 
obrázků děti sledovaly děj pohádky. Následovala písnička "Když jsem 
já sloužil", při které děti hrály na orffovy nástroje. Rozloučili jsme se 
opět říkadlem.

ZA ZVÍŘÁTKY DO POHÁDKY
   Začátkem prosince jsme navštívili naše nejmladší děti v MŠ oddělení Žabiček, 
za kterými jsme přišli s programem o zvířátkách. Děti se nejprve rozcvičily 
pomocí říkadla a poté se zaposlouchaly do pohádky Petra Horáčka: Husa Líza. 
Následovala písnička "Když jsem já sloužil", při které hrály na orffovy nástroje. 
Naše setkání jsme ukončili společnou říkankou.

VÁNOČNÍ TVŮRČÍ DÍLNA PRO DĚTI
   Pro děti byla připravena výtvarná dílna, která se konala dne 18. 12. 2019. Děti vyráběly svícen z přírodních 
materiálů a ozdobit si jej mohly podle vlastní fantazie. Dále jsme si vyrobili vánoční přáníčko a malého andílka 
na zavěšení třeba na vánoční stromek.  Děti se tvoření zhostily s velkým nadšením a všechny své nádherně 
vyzdobené výtvory si odnesly domů.

KOUZELNÉ VÁNOCE
   Na předvánoční čas jsme připravili pro žáky MŠ, první a druhé třídy ZŠ program o Vánocích. Na děti čekalo 
pět dárků, které si mohly samy rozbalit. Po rozbalení prvního dárku si prohlédly Betlém a seznámily se s 
událostmi, které předcházely narození Ježíše Krista. Ve druhém dárku našly CD s koledami, z nichž si jednu 
poslechly. Ve třetím dárku na ně čekala pohádka Petra Horáčka: Husa Líza a vánoční hvězda. Čtvrtý dárek 
skrýval papírové ozdoby, které děti krásně vyzdobily. V posledním, pátém dárku byly postavičky Pata a Mata. 
Děti vždy uhádly, že bude ještě jedna pohádka. Tentokrát, Jak Pat a Mat pekli vánočku.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

17

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
   Ukončení studia zimního semestru proběhlo ve svátečním duchu. 
Naše poslední setkání se uskutečnilo dne 11. 12. 2019 šestou 
závěrečnou přednáškou na téma „Genealogie – hledáme své 
předky“. Poté jsme si prošli zkušební test, který studenti zvládli 
opravdu bravurně. 
   Po ukončení testu jsme společně poseděli a popovídali si nad kávou 
nebo čajem o svých zkušenostech z oblasti genealogie. Připravena 
byla i ochutnávka domácího cukroví. Nakonec jsme zhodnotili průběh 
studia a popřáli si mnoho úspěchů při studiu v následujícím semestru.

   Chtěli bychom touto cestou vyjádřit poděkování panu Stanislavu Krčmářovi, který fotograficky 
zdokumentoval průběh přednášek a dal si práci s jejich úpravami.

   Pro stávající i nové zájemce o studium  VU3V  plánujeme studovat téma „Cestování, co jste možná 
nevěděli“.  Letní semestr začne v únoru 2020. Harmonogram přednášek je stanoven na tyto termíny:  12. 2., 
26. 2., 11. 3., 25. 3., 8. 4., a 22. 4. 2020 vždy od 9.30 hodin v Městské knihovně Rtyně v Podkrkonoší. Hlásit se 
můžete již nyní!
Přihlášky a bližší informace ke studiu Vám podá knihovnice Marcela Drbohlavová, 
tel.: 499 888 546, e-mail.: marcela.drbohlavova@mkrtyne.cz

CESTA TŘÍ KRÁLŮ 
   Lednový program připravený pro žáky 1. třídy ZŠ byl zaměřen na 
dění  v Betlémě poté, co se Ježíš narodil. Děti samy přicházely 
s dřevěnými figurkami a zvířátky k Betlému a pokládaly je před 
Ježíška. Dozvěděly se, kdo byli Tři králové a jaké dary Ježíškovi 
přinesli. Poté si vybarvily omalovánku vystihující tuto událost. 
Seznámily se se starou lidovou tradicí „tříkrálovou sbírkou“, která se 
proměnila v největší charitativní sbírku v Česku.
   
   Snažíme se vést děti k tomu, aby nebyli lhostejní k druhým. 

MÍSTNÍ POVĚSTI
   Zájem o místní pověsti projevili žáci 3. B třídy ZŠ v polovině ledna. Seznámili jsme je s pověstmi, které jsou 
publikované ve Rtyňské vlastivědě. Slyšeli pověsti o vodnících, divých ženách v odolovských lesích, světýlkách 
na Náměrkách, permonících v dolech, ale poznali i méně známou pověst o devíti křížích.

K. H. MÁCHA
   Programu o jednom z nejvýznamnějších českých básníků K. H. Máchovi se zúčastnili žáci osmých tříd ZŠ. 
Dozvěděli se zajímavosti o jeho krátkém, ale bouřlivém životě i láskách.

PŘIPRAVUJEME:
JARNÍ PRÁZDNINY PRO DĚTI OD 10. 2. DO 14. 2. 2020 V KNIHOVNĚ
   Dětem nabízíme využití prostor naší knihovny o jarních prázdninách. Máme na každý den připravené 
zábavné i poučné soutěže a kvízy. Nebudou chybět drobné odměny.
   



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

18

   Připomínáme, že si u nás můžete zahrát nebo půjčit zábavné vzdělávací hry od firmy Albi a Mindok. Čekají na 
Vás hry: Párty Alias velká sázka, Ubongo, V kostce svět, Dominion, Osadníci z Katanu (rychlá karetní hra), 
Zlaté Česko, Carcassonne, Dinosauři, Majesty, znalostní hra Země, Goblíci jedlíci, Kočka Karla, Kingdomino a 
další. Neváhejte a přijďte si s kamarády zahrát některou z nabízených her!!!

JARNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI
   Ve středu 12. 2. 2020 od 12 do 16 hod se bude konat jarní výtvarná dílna pro děti. Budeme vyrábět kytici 
z papíru, malou jarní zahrádku a veselou včelku. Tak si nezapomeňte zapsat termín do svého kalendáře. 
Těšíme se na Vaši účast. 

                                                          Informace připravila Jana Sehnalová

           Město Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje 23. ročník soutěže pro fotografy

      RTYŇSKÉ FOTO 2020
na téma

Moje nej…
- představte nejlepší fotografii, kterou jste kdy pořídili

Podmínky soutěže: 

 Soutěž je určena pro amatérské fotografy a není omezena věkem. 

 Do soutěže lze přihlásit barevné i černobílé fotografie. 

 Formát fotografií: minimálně 18 x 24 cm, maximálně 30 x 40 cm (pozor změna) (míněno rozměr snímku bez 
rámečku). 

 Každá soutěžní fotografie musí být na zadní straně řádně označena názvem snímku, jménem a příjmením 
autora, korespondenční adresou, e-mailovou adresou a telefonním číslem. 

 Jeden autor může do soutěže přihlásit maximálně 5 fotografií. 

 Soutěžní fotografie je nutné doručit do podatelny Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší v zalepené 
obálce zřetelně označené nápisem „Rtyňské foto 2020“ nejpozději 18. září 2020 do 14.00 hodin. Fotografie 
odevzdané po tomto termínu nebudou do soutěže zařazeny. 

Vyhodnocení soutěže: 

 Soutěžní fotografie hodnotí odborná a laická porota, kterou jmenuje rada města. 

 Obě poroty určí pořadí tří nejlepších fotografií. Právem porot je neudělit žádnou cenu, mohou však udělit i 
zvláštní ceny. 

 Cenami jsou finanční hotovosti ve výši 2000,- Kč za 1. místo, 1000,- Kč za 2. místo, 500,- Kč za 3. místo a 
věcný dárek za zvláštní cenu. 

 Všechny přihlášené fotografie budou po soutěži vystaveny v Malém kulturním sále ve Rtyni v Podkrkonoší v 
rámci výstavy RTYŇSKÉ FOTO 2020. Během výstavy bude vyhlášena anketa „Cena diváka“. 

 Oceněné fotografie zůstávají v majetku města, ostatní fotografie budou na vyžádání vráceny jejich autorům. 

Info: www.rtyne.cz, kultura@mestortyne.cz, +420 499 787 014, +420 602 619 663

RTYŇSKÉ FOTO 2020



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

19

   Vážení čtenáři, 
   možná, že někteří z vás již zaregistrovali, že došlo ke změně na postu vedoucího odboru kultury, který nyní 
budu řídit. V několika řádcích bych se vám proto rád představil. Jmenuji se Richard Švanda. Pocházím 
z Náchoda, ale již několik let žiji v Červeném Kostelci. Dlouhou dobu jsem pracoval v náchodském muzeu, kde 
jsem měl na starost správu Pevnosti Dobrošov. Kromě toho jsem činný také ve Sboru dobrovolných hasičů 
v Bělovsi či ve Vlastivědném spolku při Městském kulturním středisku v Červeném Kostelci. Někdo z vás by si 
mohl klást otázku, proč jsem odešel právě do Rtyně? Odpověděl bych asi následovně: rád pracuji s lidmi. 
Kultura je prostředí, které mi je velmi blízké, a když jsem zjistil, že město Rtyně v Podkrkonoší hledá nového 
vedoucího odboru kultury, bez váhání jsem se přihlásil. Aby však nezůstalo jen u prázdných frází. Píše se rok 
2020, jenž je bohatý na řadu výročí úzce spjatých se Rtyní a jejím okolí. Jen namátkou: uplyne 245 let od 
selských bouří, k nimž došlo roku 1775, 75 let od konce druhé světové války, 45 let od zřízení místního 
městského muzea či 40 let od zřízení rtyňské hvězdárny. Právě zmíněná výročí bych rád připomenul v 
kulturních akcích, které společně se svými kolegy plánuji na letošní rok. Jejich souhrn přineseme v dalším čísle 
zpravodaje. 
   Zároveň bych chtěl zavést několik novinek ve zpravodaji. Jednou z nich bude rubrika Okénko do historie, 
kterou najdete již nyní v tomto čísle. V následujících číslech v ní přineseme informace o dalších zajímavostech 
vztahujících se k městu a jeho okolí. Dále bych velmi uvítal vaši pomoc a spolupráci při naplňování rubriky 
Fotografie měsíce. Na e-mailovou adresu kultura@mestortyne.cz můžete od 1. 2. do 30. 11. zasílat své 
fotografie, jejichž letošním tématem bude, „co se mi nejvíce líbí ve Rtyni“. Ty nejzdařilejší nejenom otiskneme 
na stránkách zpravodaje, ale zároveň z nich koncem roku vybereme trojici nejzajímavějších a jejich autory 
odměníme cenami. Proto prosím nezapomeňte při jejich zasílání uvést své celé jméno a kontakt. 
   Vážení čtenáři, budu moc rád, když se osobně potkáme na některé z plánovaných akcí.

Richard Švanda

KINO NA RYCHTĚ

pátek 14. 2. - 18.00 hod. – drama – ČR/SR 2019 - 73 min. - vstupné 50,- Kč

VODA, ČO MA DRŽÍ NAD VODOU
   Nový film Tomáše Magnuska o legeně česko – slovenské poetické scény, autorovi slavných písňových textů 
Len s ňou (Miroslav Žbirka) a Voda, čo ma drží nad vodou (Elán) Jozefovi Urbanovi.

Po skončení projekce beseda s režisérem Tomášem Magnuskem
pátek 28. 2. - 18.00 hod. – animovaný – USA 2019 – 97 min. - vstupné 50,- Kč

ANGRY BIRDS VE 
FILMU 2

Rozzlobení nelétaví ptáci a zákeřní zelení vepři jsou 
opět ve při v komediálním animáku Angry Birds ve 
filmu 2. Když se objeví nový nepřítel, který hrozí 
zničením Ptačího i Prasečího ostrova, spojí 
Rudohněv (alias Ruďák), Žluťas, Bombas, Orel 
Vazoun a Žluťasova sestra Stříbrnka síly 
s velevepřem Leonardem, jeho asistentkou 

Courtney a vepřovým sádlem mazaným vynálezcem Garrym. Supertým bývalých zapřisáhlých nepřátel se 
vydává na misi, jejímž cílem je zachránit domovy ptáků i vepřů.

KULTURA



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

20

PŘEDNÁŠKA

CTIBOR KOŠŤÁL – FOTOGRAF A CESTOVATEL

KŘÍŽEM KRÁŽEM BALKÁNEM
   Opět Balkán. Rád se tam vracím. Začneme 
Srbskem, kde navštívíme erozní úkaz „Ďáblovo 
město“. Cestu do makedonského hlavního 
města Skopje si zkrátíme přes kosovskou 
Prištinu. V Makedonii zajedeme k megalitické 
observatoři Kokino, do kaňonu Matka a zejména 
do Ohridu na břehu jednoho z největších 
krasových jezer na světě. Přejedeme horské 
sedlo N.P. Galičica a kolem Prespanského jezera 
přejedeme do Albánie. Již v prvním větším 
městě Korca budeme pátrat po lidech a stejných 
zákoutích, které jsem tam fotografoval již v roce 
1994. Podobných pokusů nás pak bude ještě 
během týdenního albánského pobytu čekat 
několik. Při přejezdu na nejjižnější cíp Albánie si cestu trochu zkrátíme přes hornatý cíp Řecka. Projdeme se 
2.500 let starým antickým městem Butrint a budeme opět pátrat v přímořské Sarandě. Přes 1000 m vysoké 
sedlo protínající N.P. Logaro budeme pokračovat po hekticky se rozvíjející albánské riviéře. Před městem Drač 
se s Jónským mořem rozloučíme a navštívíme hlavní město Tiranu a nedalekou podhorskou malebnou Kruji. 
Albánskou pouť zakončíme u Skadarského jezera.
   Pak nás již čeká jen černohorská Boka Kotorská, chorvatský Dubrovník a známou cestou zpět do míst mému 
srdci nejbližšímu. Domů.

KINO NA RYCHTĚ 5. 2. 2020 OD 18:00
VSTUPNÉ KČ 50,-

Město Rtyně v Podkrkonoší vás zve na besedu
historika Richarda Švandy

ZAJÍMAVOSTI A TAJE NAŠEHO KRAJE
4. března (středa) 2020 od 18.00 hodin

do kina Na Rychtě
Vstupné Kč 20,-



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

21

DIVADLO PRO DĚTI

Město Rtyně v Podkrkonoší a CziDivadlo Praha
zvou všechny děti i dospělé

na pohádku

O KŘIŠŤÁLOVÉM SRDCI

   Hlavní hrdinka příběhu je dobrosrdečná a milá Alžbětka. Svoji starší 
sestru Agátu má upřímně ráda a vidí na ní jen to dobré. Chamtivá 
Agáta ji však stále sekýruje a ponižuje. Bětuška se zlobě a manipulaci 
neumí bránit a trvá to tak dlouho, dokud se nerozhodne změnit svůj 
osud k lepšímu.
   Naštěstí má dobrého přítele, moudrého Lesního mužíčka Otakárka, 
který jí radí a pomáhá.
   A tak se z bojácné Alžbětky stává statečné děvče, které nepodléhá 
zlu a vítězí. Především nad svým vlastním strachem, ale dokonce se jí 
podaří otevřít oči a srdce své sestře Agátě.
   Naše pohádka je nejen veselá a plná vtipných situací, převleků, 
písniček, bohatých kostýmů, scény a rekvizit, ale zároveň obsahuje 
mravní ponaučení a nutí nás k zamyšlení.
Je bohatství a moc zárukou štěstí?

   Jak se můžeme postavit proti lži a manipulaci?
   Jakou cenu má pro člověka láska a dobro?

   Podstatou pohádek je věčný souboj mezi dobrem a zlem, kdy dobro nakonec vítězí a v našem příběhu tomu 
není jinak. Obě hrdinky se však musí o své štěstí samy přičinit..
   Pohádka trvá 60 minut, podle reakcí dětí, jejichž bezprostřední projev vítáme.
Představení je určeno dětem od 3 do 11 let, rodičům a pedagogům.

KINO NA RYCHTĚ 7. 2. 2020 OD 17:00
VSTUPNÉ JEDNOTNÉ Kč 80,-

KOPANÁ
O POHÁR MĚSTA  RTYNĚ
    Dne 30.12.2019 se uskutečnil 12. ročník turnaje v malé kopané Rtyňských částí pod záštitou 
města.  Turnaj se opět vydařil a přivedl do Orlovny hodně diváků. Čekalo se, kdo zvedne pohár 
potřetí, protože je pět částí Rtyně, která mají dvě vítězství. Diváci mohli ocenit bojovnost a spoustu 
pohledných akcí od všech týmů. Turnaj potřetí za sebou si takticky vybojovali v posledním zápase nad   

Sídlištěm hráči Náměstíčka.   Závěrem chceme poděkovat firmám, které se finančně podílejí a podporují tuto  

již  tradiční akci. Za to moc děkujeme a těšíme se na 13. ročník, který se bude konat 30.12.2020.

SPORT



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

22

Pořadí Z V R P skóre body
1. Rtyňské Náměstíčko 5 4 0 1 13 : 3 12

2. Hornické Sídliště 5 4 0 1 14 : 4 12

3. Horní Rtyně 5 2 2 1 10 : 7 8

4. Pod Kapličkou 5 2 0 4 8 : 18 6

5. Dolní Rtyně 5 1 1 3 7 : 9 4

6. Korejská Moštárna 5 0 1 4 5 : 16 1
                                                                 

Hlavní partneři: Město Rtyně v Podkrkonoší a Václav Rejchrt opravárenství
Fota a přehled všech ročníků na stránkách http://o-pohar-mesta-rtyne-mestskych-ca.webnode.cz/

                                                                                Za organizátory Pavel Fišera, Jiří Petr ml. a Oldřich Telk

ŠIPKY
ŠIPKAŘSKÝ SPOLEK LUDVÍKOVI SOKOLÍCI RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ Z.S.
   Vážení přátelé a fanoušci šipek, všem vám chci za celý spolek popřát štastný a úspěšný rok 2020.
   V tomto článku se ohlédneme za rokem 2019 a nakoukneme, co nás čeká v roce 2020. 
Nejdříve je ovšem třeba poděkovat těm, kteří nám umožnili v roce 2019 fungovat, a to našim sponzorům: 
Město Rtyně v Podkrkonoší, Pivovar Pernštejn Pardubice, Boltjes international spol.s.r.o., Kooperativa a.s. 
Trutnov, ČPZP Trutnov, OS PHGN ČMS Praha, ZPMV Hradec Králové, Albi Česká Republika, Protec plus s.r.o., 
p.Škoda Rtyně ed-servis PC, Luboš Jiroušek, Jiří Vobruba a Milan Romančák. Všem sponzorům děkujeme.
   V roce 2019 jsme zorganizovali dva seniorské turnaje, čtyři turnaje otevřené všem hráčům nad 15 let, pět 
dětských turnajů a probíhala celoroční klubová soutěž o zlatého bažanta. 
   



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

23

   Náš dětský tým v loňském roce odehrál 18 turnajů, ze kterých děti přivezly 25 cen (1. - 3. místo). Nejcennější
umístění jsou dvě třetí místa na regionálních turnajích a třetí a dvě čtvrtá místa z MČR, v českém poháru jsme 
obsadili 5., 6., 8., 12., 19. a 31. místo.
   V roce 2020 nás čeká seriál o pohár starosty města Rtyně - celkem 8 openů mládeže, 4 až 8 regionálních 
Master turnajů mládeže, 2 turnaje MČR a jeden turnaj GRAND PRIX, 2 turnaje RPG (celostátního významu) a 
především v květnu kvalifikační turnaj na Mistrovství Evropy  2021. Samozřejmně bude probíhat celoroční
klubová soutěž o zlatého bažanta a letos i o zlatého bažantíka. Dále připravujeme 4 turnaje pro seniory a 4 
volné turnaje pro všechny od věku 15 let. V roce 2020 bychom měli pořádat i dva double openy krajského 
významu a spousty dalších akcí jak pro naše členy, tak pro širokou veřejnost.
   Tímto bych chtěl oslovit rodiče dětí ve věku od 8 let. Možná u vás doma dříme talentovaný šipkař, nebojte se 
šipkařského sportu, asociace šipek v ČR je členem Českého olympijského výboru a šipky jsou již pár let uznány 
jako sport. V ČR tudíž nejde jen o hospodskou zábavu a ani my neučíme děti pít nebo kouřit, naopak dbáme na 
rozvoj dětí v šipkařském sportu, zohledňujeme prospěch ve škole a učíme děti slušnému chování k ostatním, 
zůstat fair play. Zároveň tímto chci oslovit i podnikatele a firmy ze Rtyně a okolí. Předsudek, že šipky jsou 
hospodská zábava je mylný, a bohužel bez sponzorů v dnešní době dělat sport nejde a proto vás žádám, 
abyste se zamysleli, kolik toho šipkařské děti ze Rtyně dokázaly a jestli nechcete být  u dalších úspěchů těchto 
dětí v roce 2020.
   I v roce 2020 vás budeme pravidelně informovat o všech aktivitách našeho šipkařského klubu.

                                                                                                                                
za klub Ludvík Ráž



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

24

VOLEJBAL
VOLEJBAL MLÁDEŽ 
   Měsíc prosinec se nesl ve znamení Mikulášských a Vánočních turnajů všech kategorií. Početná výprava 
barevného volejbalu se vypravila 1. 12. 2019 do Dvora Králové nad Labem. Nejvíce se vedlo prvňačkám 
Barušce Buriánkové a Terezce Pižlové, které zvítězily ve žlutém volejbalu. Umístění na stupních zaznamenali i 
červení, modří i oranžoví. 

   Pro barevný volejbal jsme rovněž uspořádali Mikulášský turnaj ve Rtyni s nadílkou.

MLADŠÍ ŽÁKYNĚ 
   Mladší žactvo se konečně dočkalo prvního vítězství. V Kostelci nad Orlicí, kam jsme odjížděli s družstvem 
marodů, předvedlo nejlepší výkon sezóny. Ve všech zápasech hráli se soupeři vyrovnanou hru, ale teprve 
v posledním zaznamenali výhru s Rychnovem nad Kněžnou, který postupuje do první pětky. Pochvalu si 
zaslouží celý tým, ale ráda bych vyzdvihla výkon nahrávaček Veroniky Vlčkové a Karolíny Středové a svou hrou 
nás mile překvapila i Nikola Vaňková.  Družstvo se každým turnajem zlepšuje. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

25

STARŠÍ ŽÁKYNĚ – KRAJSKÝ PŘEBOR
   Starší žákyně odehrály 4. kolo přeboru v Chlumci se stejným výsledkem 
jako v minulých kolech - 1 prohra a 3 vítězství.  Situace se opakovala i 
v Nové Pace 12. 1. 2020. Díky zaváhání jičínského družstva, které pro 
příští kolo sestupuje do druhé pětky, máme postup na Mistrovství ČR 
téměř jistý, zbývá ještě odehrát 2 kola.  

KRAJSKÝ MINIVOLEJBAL – OBLAST NÁCHODSKO – ŽLUTÝ, 
ORANŽOVÝ – 14. 12. 2019
   Dvě družstva žlutého mini a 3 týmy oranžových bojovaly o další body, tentokrát v Teplicích nad Metují. 
Všechny hráče a hráčky musíme pochválit za bojovnost a nasazení.  19. 1. 2020 hostil žlutý a oranžový volejbal 
Broumov. Více se vedlo žlutým – zaznamenali 4. a 5. místo. Děkuji za vedení družstev Ladislavu Buriánkovi, 
Janě Pižlové a Marcele Ilchmannové a rodičům za pomoc s dopravou.  

VÁNOČNÍ TURNAJ ŽÁKYŇ V KOSTELCI NAD ORLICÍ
   21. a 22. 12. 2019 odehrála 2 družstva Rtyně poslední turnaj roku 2019 a rozloučila se s ním stylově 1. a 2. 
místem. 

KRAJSKÝ MINIVOLEJBAL – OBLAST NÁCHODSKO – ČERVENÝ, MODRÝ – 11. 1. 2020
   2 družstva červeného volejbalu a 3 modré týmy bodovaly 
v dalším oblastním kole barevného volejbalu v Červeném 
Kosteleci. Dopoledne patřilo 2. a 7. místo červeným, a 
odpoledne vybojovali modří 2., 8., a 20. místo. V modrém 
poprvé nastoupili i chlapci ze 4. třídy a při své premiéře si 
nevedli vůbec špatně. V základní skupině zaznamenali          
3 výhry a 3 prohry a konečné 20. místo je hezkým vstupem 
do soutěže, která chlapce čeká až příští rok. 
   
   Autorem fotografie je T. Kábrt.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

26

ČESKÝ POHÁR MLÁDEŽE – 17. – 19. 1. 2020 V KARLOVÝCH 
VARECH
   Odehrát 6 kvalitních utkání ve dvou dnech v 8 hráčkách je velmi 
náročné, ale dívky TJ Baníku to zvládly a postoupily mezi 16 
nejlepších týmů ČR. Po nepovedeném vstupu, kde byl patrný 
strach z velkých volejbalových týmů, se dívky rychle oklepaly a 
v dalších utkáních už předváděly, že i na malém městě se dá hrát 
dobrý volejbal.  Bohužel nás trápí úzký kádr hráček. 
   V Karlových Varech jsme si neodpustily procházku po kolonádě 
a ochutnávku pramenů a oplatek. Prohlédly jsme si rovněž 
Olympijský dům, který byl připraven na zahájení zimní ODM a KV 
arénu, která sousedí s Halou míčových sportů, ve které jsme 
Český pohár odehrály. Mezi diváky se objevila i řada 
extraligových hráčů Karlovarska např. Hudeček, Rejlek nebo 
volejbalová naděje Matyáš Džavoronok. K postupu gratulujeme. 

Výsledky:
Rtyně - Karlovy Vary 0:2
Rtyně - Příbram 2:0
Rtyně - Přerov 2:1
Rtyně - Ústí nad Labem 2:1
Rtyně - České Budějovice 2:0
Rtyně - Žichlínek 2:1
   
   Závěrem bychom chtěli poděkovat všem rodičům za pomoc s dopravou a všem spolupracovníkům, kteří 
pomáhají s tréninkem volejbalové mládeže. Přejeme všem úspěšný nový rok 2020 plný pohody, zdraví a 
spokojenosti. Od roku 2020 naleznete fotografie ze zápasů, turnajů a tréninků na: 
https://volejbalrtyne.rajce.idnes.cz/ a fotografie do konce roku 2019 na https://volejbal2017-
18.rajce.idnes.cz/. Veškeré volejbalové akce můžete sledovat na facebooku - Volejbal Rtyně v Podkrkonoší. 

   
                                                                                         Trenéři volejbalové mládeže. 

   Na svém posledním jednání v roce 2019 v Suchovršicích za přítomnosti všech starostů 
tohoto dobrovolného svazku obcí byl schválen rozpočet na rok 2020. Základní příjem tvoří 
členské příspěvky  ve výši 40 Kč na jednoho trvale přihlášeného občana dané obce. Nemalou  částku 
dostáváme od Královéhradeckého kraje formou dotačního titulu profesionalizace svazku. Od těchto získaných 
financí se tím pádem odvíjí jednotlivé aktivity i potřeby jednotlivých místních  samospráv. Se stále se 
zvyšujícími požadavky ze strany kontrolního mechanismu státu, kdy i svazky patří do srovnatelné roviny s 
městy a obcemi, se výbor svazku bude muset zabývat novou organizační strukturou a uspořádáním, včetně 
personálního obsazení účetní svazku.
   Pokud se nic zvláštního nestane, tak na podzim letošního roku, 24. září, bychom poprvé měli vystoupat na 
novou    rozhlednu Žaltman. Bude to přesně po 53 letech, kdy nadšenci z Malých Svatoňovic otevřeli původní 
rozhlednu, která je v současné době rozmontována a odvezena. Na transparentním účtu veřejné sbírky je 
přibližně 1.800.000 Kč, všech 115 schodů nové rozhledny má již svého majitele. Tuto investici podpořil Svazek 
obcí Jestřebí hory.

Zdeněk Špringr, předseda Svazku obcí Jestřebí hory

SVAZEK OBCÍ JESTŘEBÍ HORY        www.jestrebihory.net



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

27

   V rámci kulturního a společenského dění v našem městě proběhl dne 18. 1. 2020 v restauraci Hampejz              
10. ročník „Zeliády“ – soutěže o nejlepší zelí.
   Pořadatelé na úvod krátkou přednáškou seznámili účastníky s historií pěstování a šlechtění odrůd zelí 
vhodného k nakládání a jeho příznivý vliv na lidské zdraví. Soutěže se zúčastnilo 25 soutěžících. Mimo rtyňáků i 
z Trutnova, Úpice a Červeného Kostelce. Hodnotiteli byli všichni zúčastnění. Známkovalo se stejně jako ve 
škole.    
   Vítězem jubilejního ročníku se stal Miloš Pour, 2. místo obsadil kolektiv Járy Fábery a 3. v pořadí skončil 
Miloš Sádlo.
   Drobné upomínkové předměty daroval Městský úřad ve Rtyni v Podkrkonoší, za což pořadatelé soutěže 
velmi děkují.

Za pořadatele jednatel J. Vik

SAAR GUMMI VYRÁBÍ DÍLY I PRO ELEKTROAUTA
   Velkou pozornost vyvolal v loňském roce nástup elektrické varianty vozů VW Golf 
iD3. Na úspěchu elektroaut do značné míry závisí naděje na oživení automobilového 
trhu a Saar Gummi Czech na typ iD3 dodává svá pryžová těsnění. Vybavovat bude i další elektroauta, která 
přijdou na trh tento rok. Jako první od VW to bude model iD Crozz, po něm budou následovat i modely od 
AUDI a ŠKODA. 
Od února budou linky v Červeném Kostelci vyrábět vnitřní těsnění dveří pro nový PORSCHE Cayenne. První 
dodávky do závodu VW Bratislava budou pro verzi Basic, s výrobou pro verze Coupé pak firma počítá od 
března. 
   Zajímavou zakázkou letošního roku budou díly na nový model Hyundai Tucson, protože automobilka 
Hyundai dosud nepatřila mezi odběratele Saar Gummi. Sériová výroba modelu Tucson by měla začít ještě 
letos. 

-pl-

ČERVENÝ KOSTELEC
HASIČSKÝ PLES
   SDH Horní Kostelec pořádá v sobotu 15.2.2020 tradiční ples od 20 hodin v sokolovně v Červeném Kostelci.         
K tanci hraje zábavná kapela ROUŠAROVCI. Bohatá tombola a občerstvení. Místenky v předprodeji v tabáku 
Dali od 3.2.2020. Zároveň vás zveme na DĚTSKÝ KARNEVAL, který se koná 15. 2. 2020 od 13 hodin   v 
červenokostelecké sokolovně. Odpoledne plné her, soutěží a tance. Na všechny děti a jejich doprovod se těší 
pořadatelé.

DOBRUŠKA
VÝSTAVA VLÁČKŮ A MODELŮ
   Ve spolupráci SPŠ el-it v Dobrušce připravuje Modelářské centrum z.s. tradiční výstavu vláčků a modelů v 
prostorách školy. Od soboty 29. února do neděle 1. března mohou návštěvníci zhlédnout provoz modulové 
železnice a domácí kolejiště. Členové Modelářského centra z České Skalice vystaví unikátní model kolejiště, 
který napodobuje provoz na skutečné železnici. K vidění budou papírové a plastikové modely.
   Kreativní a tvůrčí návštěvníky potěší netradiční modelářské workshopy pro malé i velké. Workshop bude 
tematicky zaměřen na zimní krajinky s domečkem. Samozřejmě na výstavě nebude chybět koutek s potřebami 
a materiály nejen pro železniční modeláře.

POZVÁNÍ K SOUSEDŮM

ZELÍ ROKU

SAAR GUMMI CZECH, s.r.o. www.sgc.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

28

Navita a.s., Olešnice u Č.K.
přijme na částečný pracovní 
úvazek řidiče dodávkového vozu

na rozvoz zboží. Práce je vhodná i pro důchodce. 
Telefonní kontakt pro zájemce 604 733 110.

Navita a.s., Olešnice u Č.K.
přijme pracovníky na dočišťování 
loupaných brambor a zeleniny. 

Pracovní doba NE – ČT, 5.00 – 13.30 hod. Po 
dohodě možnost úpravy pracovní doby. Telefonní 
kontakt pro zájemce 604 733 110.

Benet v.o.s.   Červený Kostelec
Kontaktní osoba: Luboš Beneš tel:602245971    
benesl@benet-ponozky.cz, www.benet-
ponozky.cz

   Příjmeme pracovníka na šití, žehlení  ponožek, 
nástup možný ihned.
Práce šičky, žehlířky a další práce spojené 
s výrobou ponožek  v 2  směnném provozu.
Požadavky: zručnost, dobrý zrak.
Po zaučení  práce v úkole.
Benefity: třináctý plat, stravenky, nákup našich 
výrobků s výraznou slevou, možnost placených 
přesčasů

PLACENÁ INZERCE

NABÍDKY ZAMĚSTNÁNÍ



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

29

PEKAŘSTVÍ	U	GEISLERŮ
Vám	nabízí	široký	výběr	z běžného	pečiva,	několik	druhů	chleba,

různé	sladké	pečivo,	čerstvé	zákusky,	a	každý	pátek	svatební	(sváteční)	koláčky.
Dále	nabízíme	mini	zákusky	a	dorty	šlehačkové,	krémové,	zdobené	marcipánem,

pravou	belgickou	čokoládou,	květy	z jedlého	papíru,	modelovací	čokoládou
a	jako	novinka	je	krajkové	zdobení	(dle	přání	zákazníka	a	možností).

Nově	zaveden	prodej	italské	kávy	MACHIAVELLI	A	LAVAZZA	a	výběr	z ovocných	čajů.
Jsme	tu	pro	Vás!

Po	- Pá 5.30	- 17.30	hod. Pekařství	U	Geislerů
So 6.30	- 10.00	hod. 5.	května	1043,	549	41	Červený	Kostelec

tel.:	491 465 935,	777 766 776



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

30



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

31

P+P	PAVEL	PLÍŠTIL
VÝKUP	A	PRODEJ

DRUHOTNÝCH	SUROVIN

17.	listopadu,	Č.	Kostelec

Po,	St,	Pá 8.00	- 14.30
Út,	Čt 8.00	- 16.00

So 8.00	- 12.00

tel.:	491 462 543



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší únor 2020

32

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Jakub Šikýř. Periodický tisk územního samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 3. 2. 2020
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník. Vydává a tiskne Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 
Rtyně v Podkrkonoší, 542 33, IČO 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě. E–mail: kultura@mestortyne.cz.
Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor. Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme!




